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Kr 49.

Ankom till riksdagens kansli den 12 maj 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående in
rättande av en försöksgård i Norrbottens län, m. m., 
jämte en i ämnet väckt motion.

(lia avd.)

I en till riksdagen den 11 februari 1944 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 139, har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, före
slagit riksdagen att

1) medgiva, att försöksverksamhet på jordbrukets område må anordnas 
vid Öjebyn i Norrbottens län i huvudsaklig överensstämmelse med i stats
rådsprotokollet angivna riktlinjer; och

2) å kapitalbudgeten under Statens affärsverksfonder: Domänverket till 
Inköp av viss mark vid Öjebyn i Norrbottens län för budgetåret 1944/45 an
visa ett investeringsanslag av 50 000 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en vid riks
dagens början inom andra kammaren av herr Skoglund i Umeå m. fl. väckt 
motion, nr 414, däri hemställes, att riksdagen ville besluta att i skrivelse till 
Kungl. Maj:t hemställa om utredning och förslag rörande en statlig för
söksanstalt på trädgårdsodlingens område, förlagd till något av de båda 
nordligaste länen.

Beträffande den utredning som ligger till stöd för propositionen får ut
skottet, i den mån ej därför närmare redogöres i det följande, hänvisa till 
statsrådsprotokollet. I avseende å de skäl som anförts till stöd för motionen 
hänvisas till densamma.

Propositionen.

I skrivelse den 9 november 1939 har Norrbottens läns hushållningssällskap 
— under åberopande av en av föreståndaren för statens husdjursförsöksan- 
stalt upprättad promemoria rörande behovet av en försöksgård för övre Norr
land samt vissa därmed sammanhängande frågor — hemställt, att Kungl. 
Majit måtte föranstalta örn utredning rörande inrättande av en dylik för
söksgård huvudsakligen avsedd för den norrländska husdjursskötsel^ spe
cialproblem.
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Sedan styrelsen för lantbrukshögskolan avgivit infordrat yttrande över 
framställningen, har Kungl. Majit den 9 maj 1941 uppdragit åt högskole
styrelsen att utreda behovet av och lämpligaste sättet för inrättande av en 
försöksgård för övre Norrland med beaktande att försöksverksamheten skulle 
ha till syfte att närmast upptaga frågor rörande sambandet mellan husdjurs
skötsel och växtodling samt att jämväl utreda och klarlägga därvid uppkom
mande spörsmål av jordbruksekonomisk art.

Med skrivelse den 26 mars 1943 har styrelsen för lantbrukshögskolan över
lämnat en promemoria med bland annat utredning och förslag örn inrättande 
vid Öjebyn i Piteå socken i Norrbottens län av en försöksgård för husdjurs- 
försök samt växtodlings- och trädgårdsförsök i stället för den nuvarande för- 
söksgården vid Sunderbyn.

Över skrivelsen lia infordrade yttranden avgivits den 6 april 1943 av all
männa lönenämnden, den 10 maj 1943 av statskontoret och den 19 augusti 
1943 av lantbruksstyrelsen. Vid lantbruksstyrelsen yttrande ha fogats utlå
tanden bland annat av hushållningssällskapens förvaltningsutskott i Norr
bottens och Västerbottens län.

Departementschefen, statsrådet Pehrsson-Bramstorp, har anfört följande.
»Till den betydande utveckling, som landets jordbruk undergått, har utan 

tvivel försöksverksamheten i icke ringa grad bidragit. Den statliga försöks
verksamheten å växtodlingens och husdjursskötselns område bedrives för när
varande under ledning av lantbrukshögskolan vid två särskilda anstalter, 
anstalten för jordbruksförsök och anstalten för husdjursförsök. Under an
stalten för jordbruksförsök sortera ett flertal inom skilda delar av landet 
belägna försöksgårdar, där mera lokalt betonade försök utföras. I sakens 
natur torde ligga, att de synnerligen olika betingelser med hänsyn till klimat 
och jordmån, som äro rådande för jordbruket inom skilda delar av landet, 
nödvändiggöra att försöksverksamheten bedrives å ett flertal platser. Det 
försöksgårdssystem som nu finnes är emellertid icke fullständigt. En ytter
ligare utbyggnad av detsamma har förutsatts och behovet därav har vid 
ohka tillfällen understrukits av statsmakterna. Verksamheten vid försöks- 
gårdarna har hittills framför allt inriktats på växtodlingens område. Hus
djursförsök lia där bedrivits endast i begränsad omfattning, vilket bland 
annat torde sammanhänga därmed att de nu befintliga försöksgårdarna i 
allmänhet ansetts vara för små att föda tillräckligt stora kreatursbesättning
ar för möjliggörande av s. k. gruppförsök.

Även å husdjursskötselns område framträder emellertid starkt behovet av 
en lokalt inriktad försöksverksamhet. Framförallt är detta fallet för övre 
Norrland, där jordbruket på ett helt annat sätt än längre söderut bygger på 
animalieprodulctionen. För att skaffa underlag för en behövlig rationalisering 
av denna produktion torde erfordras en lokalt bedriven försöksverksamhet, 
som även omfattar verkliga husdjursförsök i relativt stor skala. Resultaten av 
en sådan verksamhet torde kunna skapa förutsättningar för större lönsamhet 
för jordbruket och betydligt ökad livsmedelsproduktion i denna landsända. 
Särskilt för ett landskap som Norrbotten med dess relativt stora folkökning 
framträder behovet av en sådan utveckling starkt.
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För närvarande bedrivas försök å växtodlingens område inom Norrbottens 
län vid två försöksgårdar, nämligen Brännberg samt Sunderbyn som repre
senterar kustområdet. Båda dessa gårdar äro emellertid tämligen små, och 
någon egentlig husdjursförsöksverksamhet kan därför icke bedrivas vid des
sa gårdar.

I det av styrelsen för lantbrukshögskolan framlagda förslaget har förutsatts, 
att det särskilt för husdjursförsök torde böra inrättas en ny försöksgård med 
tämligen stor areal, omkring 125 hektar öppen jord, förlagd till Öjebyn intill 
Piteå stad i Norrbottens län. Enligt förslaget skall emellertid även den för
söksverksamhet å växtodlingens område, som nu bedrives vid Sunderbyn, 
överflyttas lill Öjebyn. Därjämte avser förslaget att trädgårdsförsök skola 
upptagas vid gården. Antalet försöksgårdar i övre Norrland förblir vid ett 
realiserande av förslaget alltså fortfarande två. Av den verkställda utredningen 
torde framgå, att en vid Öjebyn bedriven försöksverksamhet i stort sett skulle 
vara representativ för hela övre Norrlands kustland. Gården i fråga är syn
nerligen väl belägen inom försöksdistriktet nära Piteå stad och invid Grans 
lantmanna- och lanthushållsskola. I vissa yttranden har emellertid fram
hållits, att behov även förelåge av en försöksgård å växtodlingens område i 
Västerbottens län. Jag är icke beredd att nu utan närmare utredning taga 
ståndpunkt till detta spörsmål. Emellertid vill jag framhålla, att — även om 
det framdeles skulle visa sig behövligt med ytterligare en försöksgård i övre 
Norrland —- detta förhållande icke påverkar det nu föreliggande förslaget. 
Ett genomförande av detsamma torde åtminstone i viss mån tillgodose 
jämväl Västerbottens speciella behov av växtodlingsförsök. Försöksverksam
heten vid Öjebyn torde nämligen förutsättas kompletterad genom hushåll
ningssällskapets lokala försöksverksamhet och av till Västerbottens län för
lagda fasta försöksfält.

Med hänsyn till det anförda anser jag mig böra tillstyrka förslaget att 
förlägga en ny försöksgård till den vid Öjebyn av egnahemsnämnden i Norr
bottens län tidigare förvärvade egendomen samt att dit överföra den försöks
verksamhet, som nu bedrives vid Sunderbyn. Sistnämnda gård torde alltså i 
samband därmed böra försäljas. För att få till stånd en bättre anordning och 
lämpligare ägovidd synes emellertid egendomen vid Öjebyn böra komplette
ras genom inköp av den av högskolestyrelsen föreslagna fastigheten.

Vad angår den närmare organisationen av den nya försöksgården och dess 
arbetsuppgifter kan jag ansluta mig till vad högskolestyrelsen föreslagit. 
Vid gården synas alltså böra bedrivas växtodlings-, husdjurs- och trädgårds
försök. För verksamhetens handhavande torde vid gården som driftsledare 
böra anställas en föreståndare med prövad förmåga att rationellt och själv
ständigt sköta ett jordbruk. Försöksuppgifterna böra, under försöksanstalter
nas ledning, handhavas av två assistenter, en för husdjursförsök och en för 
jordbruksförsök, samt beträffande trädgårdsförsöken av någon av lärarna vid 
Grans lantmannaskola. För gårdens skötsel i övrigt synes, på sätt högskole
styrelsen funnit, icke behöva räknas med mer än två fast anställda, en rättare
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och en traktorskötare. I övrigt torde jordbruket vid gården kunna drivas nied 
elever och sommartid tillfälligt anställd personal. Behovet av elever i försöks- 
stallarna synes i stort sett bliva tillgodosett, om till försöksgården förläggas 
särskilda utbildningskurser för ladugårdsskötare.

Som högskolestyrelsen framhållit kan gårdens övertagande för försöksän- 
damål ske genom Kungl. Maj:ts beslut om gårdens överförande från jordfon
den till statens domäners fond. Därest riksdagen icke har något att däremot 
erinra, torde Kungl. Majit i annat sammanhang böra meddela beslut härom. 
Överförandet synes emellertid icke böra ske vid senare tidpunkt än den 1 juli 
1945. Någon särskild medelsanvisning i samband härmed lärer icke erfordras. 
Den i högskolestyrelsens förslag angivna hemmansdelen torde böra inköpas 
på huvudsakligen de i förslaget återgivna villkoren. Härför erforderliga 
medel, 50 000 kronor, synas böra äskas av riksdagen i form av ett särskilt 
investeringsanslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1944/45 under Statens 
affärsverksfonder: Domänverket.

I samband med att försöksverksamheten vid Sunderbyn avvecklas och över
flyttas till Öjebyn bör som förut nämnts Sunderbyn försäljas. Frågan härom 
torde senare få underställas riksdagen. I den mån så erfordras torde böra 
tillses att fleråriga försök, som bedrivas vid Sunderbyn, jämväl efter en 
försäljning såvitt möjligt få där fortsättas. För nästa budgetår torde några 
ytterligare kostnader för ifrågavarande försöksverksamhet icke behöva be
räknas än som upptagits i statsverkspropositionen. Den vid Brännberg och 
Sunderbyn tjänstgörande assistenten synes böra överflyttas till Öjebyn 
medan föreståndaren för dessa försöksgårdar torde lia att utan bi
träde av assistent handha skötseln av Brännberg. Å Sunderbyn befint
liga inventarier, däribland särskilda inventarier för växtodlingsförsök. synas 
i lämplig utsträckning böra överföras till Öjebyn.

Av högskolestyrelsens framställning framgår, att den till Öjebyn hörande 
jorden för närvarande icke är i det skick, att där med hänsyn till fodertill
gången kan omedelbart igångsättas husdjursförsök i den skala som avsetts. 
Vissa åtgärder för dränering, kalkning samt upplöjning av äldre vallar ha 
emellertid redan vidtagits genom egnahemsnämndens försorg. Vidare ha såväl 
mangårdsbyggnaden som en förmansbostad satts i stånd så att bostad omedel
bart kan beredas föreståndare och två assistenter ävensom rättare och 
ytterligare en arbetsförman. Vissa mindre omändringsarbeten å befintliga 
byggnader synas lämpligen under året böra vidtagas genom egnahemsnämn
dens försorg. Kostnaderna för övriga förbättringsarbeten torde böra bestri
das genom särskilda anslag å riksstaten för budgetåret 1945/46 och senare 
budgetår. Högskolestyrelsens beräkning av engångsutgifterna har icke för
anlett någon erinran från min sida. Då gården torde kunna övertagas för 
ifrågavarande ändamål utan anslagsanvisning för ändamålet, utgör den störs
ta kostnaden varför medel böra äskas av riksdagen utgifter för uppförande 
av nya djurstallar lämpade för försöksändamål. Som högskolestyrelsen 
framhållit bör detta arbete av flera skäl tills vidare anstå och synes detsam
ma därför böra utföras å senare tidpunkt då tillgången på arbetskraft och
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byggnadsmaterial det medgiva, övriga beräknade kostnader — 35 000 kronor 
för kalkning, 20 000 kronor för komplettering av kreatursbesättningen, 10 000 
kronor för komplettering av döda inventariebeståndet, 5 000 kronor för in
köp av inventarier för husdjursförsök, 8 000 kronor för uppförande av en 
lada samt 15 000 kronor för reparationer av ekonomibyggnader — torde 
lämpligen kunna fördelas å flera budgetår.

Jämväl vad högskolestyrelsen anfört i fråga om årliga utgifter kan av mig 
godtagas.»

Till utskottet överlämnade handlingar.
Från jordbruksdepartementet har till utskottet till kännedom vid behand

lingen av förevarande proposition överlämnats en till departementet den 19 
februari 1944 inkommen och den 5 februari 1944 dagtecknad skrivelse från 
styrelsen för lantbrukshögskolan jämte därvid fogade skrivelser från hög
skolans försöksnämnd den 20 januari och den 18 december 1943 samt en 
promemoria den 2 december 1943 från föreståndaren för försöksgårdarna i 
Norrbottens län och skrivelse den 15 december 1943 från länsjägmästaren i 
Norrbottens län.

Av innehållet i dessa handlingar får utskottet återgiva följande.
Försöksnämnden har i sin skrivelse den 20 januari 1943 hemställt, att 

framlagt förslag om inrättande av en försöksgård vid Öjebyn omprövades 
i syfte att finna en lösning, som stöde bättre i samklang med de principer, 
som hittills tillämpats i övriga delar av landet. Som skäl för denna stånd
punkt har försöksnämnden framhållit att de ekonomiska beräkningarna 
rörande det årliga medelsbehovet icke vore hållbara. Vidare har nämnden 
framhållit, att den blivande försöksgården borde få samma organisatoriska 
ställning som övriga försöksgårdar och alltså lyda icke direkt under hög
skolestyrelsen utan under jordbruksförsöksanstalten. Riktigheten och lämp
ligheten av att i vårt nordligaste jordbruksdistrikt inrätta en försöksgård, 
som vore mer än dubbelt så stor som de sydsvenska, kunde enligt nämndens 
uppfattning starkt ifrågasättas. De förhållanden, under vilka jordbruket i 
övre Norrland hade att arbeta, skulle göra en försöksgård av föreslagen stor
lek synnerligen svårskött och dyrbar i drift. I all synnerhet måste så bliva 
fallet med Öjebykomplexet, som hade en ur driftsekonomisk synpunkt allt 
annat än tillfredsställande arrondering.

Försöksgårdsföreståndaren har i sin promemoria framhållit, bland annat, 
att det ur allmän jordbrukssynpunkl knappast stöde något att vinna på en 
överflyttning av jordbruksförsök till Öjebyn från Sunderbyn, som under de 
senaste åren blivit än bättre lämpad än förut att fylla en uppgift i jordbru
kets tjänst, samt att det ur sistnämnda synpunkt vore en allvarlig förlust, 
om Sunderbyn avyttrades utan hänsyn till där pågående försök.

I sin skrivelse den 18 december 1943 har försöksnämnden uttalat, att den 
från försöksgårdsföreståndaren inkomna promemorian ytterligare ökat 
nämndens tvivel på lämpligheten av den föreslagna omläggningen av för- 
söksgårdsverksamheten. Mot nämndens yttrande har föreståndaren för hus-
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djursförsöksanstalten, professor Nils Olsson, anfört reservation samt där
vid framhållit, att vederbörlig hänsyn till de pågående försöken på Sunder - 
byns försöksgård borde tagas, men att detta kunde ske även om försöksgår- 
den försåldes före försökens avslutande. Någon ytterligare utredning röran
de förvärv av Öjebyn som försöksgård vore icke erforderlig.

Länsjägmåstaren har anfört, att med föreståndaren för Sunderbyn för
söksgård diskuterats möjligheten att för demonstrationsändamål införa ett 
mönsterskogsbruk på gårdens skogsskifte.

Högskolestyrelsen har i skrivelsen den 5 februari 1944 yttrat huvudsakli
gen följande.

Högskolestyrelsen har i sin utredning rörande behovet av och lämpligaste 
sättet för inrättande av en försöksgård för övre Norrland med beaktande att 
försöksverksamheten skulle ha till syfte att närmast upptaga frågor rörande 
sambandet mellan husdjursskötsel och växtodling samt att jämväl utreda 
och klarlägga därvid uppkommande spörsmål av jordbruksekonomisk art 
framhållit, att det måste anses uppenbart, att stora möjligheter föreligga att 
väsentligen höja Norrlands jordbruk genom en rationalisering särskilt av 
animalieproduktionen. Åtskilliga problem funnes emellertid, som här måste 
undersökas och lösas. Enligt sakkunnigas utsago måste man vid en verklig 
husdjursförsöksgård för att få fram nöjaktiga resultat med s. k. gruppför
sök disponera över minst 70 mjölkande kor jämte ungdjur.

Högskolestyrelsens förslag om inrättande av en försöksgård vid Öjebyn 
skulle möjliggöra genomförande av s. k. gruppförsök vid denna gård. Då 
det i övre Norrland finnes endast ett ringa antal större gårdar av den stor
lek, att gruppförsök där skola kunna utföras, har styrelsen icke ansett ytter
ligare utredning kunna ge någon ny belysning av frågan. Vid utredningen 
ha nämligen de gårdar som överhuvud taget kunna komma i fråga som för
söksgård bedömts. Det synes därför styrelsen synnerligen angeläget, att Öje
byn nu kan förvärvas som försöksgård även om försöksgården under rådan
de förhållanden icke helt kan utbyggas för sitt ändamål.

Vidkommande försöksnämndens anmärkning att öjebykomplexet ur 
driftsekonomisk synpunkt har en allt annat än tillfredsställande arronde- 
ring, vill styrelsen erinra därom, att styrelsen i sin utredning framhållit, 
att det ena utskiftet, Karlberg, helt skulle iordningställas som permanenta 
betesmarker. Höet från det andra utskiftet, Storstrand, kunde förvaras i en 
särskild lada å skiftet för att under vintern efter hand föras till ladugården. 
Härigenom torde de mest framträdande olägenheterna av den mindre till
fredsställande arronderingen kunna undanröjas.

Vad angår försöksnämndens avstyrkande av förslaget örn försöksgårdens 
organisation vill styrelsen endast hänvisa därtill att en av försöksgårdens hu
vuduppgifter blir husdjursförsök. Det synes då orimligt att försöksgården 
skall vara underställd jordbruksförsöksanstalten.

Av ekonomiska skäl är det icke lämpligt att bibehålla Sunderbyns försöks
gård, då denna gård liksom Öjebyn representerar Norrbottens kustland.

Till utskottet har vidare inkommit en den 3 april 1944 dagtecknad prome
moria i förevarande ämne från Norrbottens läns hushållningssällskaps för
valtningsutskott, vari utskottet — under bemötande av de invändningar som 
framkommit mot föreliggande förslag —- framhållit, att det för det övre-norr
ländska jordbrukets utveckling och lönsamhet vore av utomordentlig vikt, att 
förslaget till upprättande av en försöksgård i Öjebyn snarast bleve verklighet.
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Av utskottet infordrad utredning.

Utskottet har i vederbörlig ordning införskaffat yttrande från lantbruks
styrelsen över förenämnda motion, II: 414.

Lantbruksstyrelsen har i sitt yttrande bland annat framhållit, att med de 
resurser, som stöde tili buds, den norrländska trädgårdsförsöksverksamhetens 
resultat bleve mycket begränsade. Enligt styrelsens mening talade därför star
ka skäl för att utom Söråker i Västernorrlands län åtminstone ytterligare en 
trädgårdsförsöksstation, inom vilken även växtförädling kunde och borde be
drivas, inrättades i Norrland. Även om lantbrukshögskolans styrelse vid sina 
utredningar om jordbruksförsöksverksamhet skulle taga i betraktande be
hovet av trädgårdsförsök inom nu avsedda områden, syntes det dock syn
nerligen önskvärt, att trädgårdsförsöksverksamheten för Norrland i dess hel
het bleve föremål för särskild utredning med beaktande av de i motionen 
anförda synpunkterna.

För utvecklingen av övre Norrlands jordbruk är det enligt utskottets upp
fattning av stor betydelse, att den där bedrivna försöksverksamheten utvidgas. 
Vid de två i övre Norrland hittills inrättade försöksgårdarna, nämligen Bränn
berg och Sunderbyn, bedrivas huvudsakligen endast försök å växtodlingens 
område. Med hänsyn till den speciella inriktningen av övre Norrlands jord
bruk med tyngdpunkten förlagd till animalieproduktionen framträder det 
emellertid som synnerligen önskvärt att där jämväl bedriva husdjursförsök. 
Då goda betingelser för en ökad trädgårdsskötsel synas förefinnas, tala även 
starka skäl för att till övre Norrland förlägga en fast trädgårdsförsöks- 
verksamhet.

Det nu framlagda förslaget att för försöksändamål förvärva ett större jord
komplex, omfattande cirka 125 hektar öppen jord, vid Öjebyn omkring 8 kilo
meter från Piteå kommer att möjliggöra att till övre Norrland förlägga såväl 
omfattande husdjursförsök som trädgårdsförsök. Av ekonomiska skäl har 
därvid föreslagits att till Öjebyn förflytta den försöksverksamhet, som nu be- 
drives å växtodlingens område vid Sunderbyn. Då både Sunderbyn och Öje
byn representera övre Norrlands kustområde och det avsetts att efter över
flyttningen fullfölja de försök vid Sunderbyn som då ännu icke avslutats, fin
ner utskottet denna föreslagna anordning ändamålsenlig.

Gentemot föreliggande förslag har anmärkts, att det skulle framskapa en 
försöksgård som vore avsevärt större än de nu befintliga, varigenom försla
gets genomförande bleve onödigt kostsamt för statsverket. Av utredningen 
framgår emellertid, alt enligt sakkunnigas uppfattning minst 70 kor erfordras 
för att bedriva s. k. gruppförsök, utan vilka försöksverksamheten icke skulle 
giva tillfredsställande resultat. Av driftsekonomiska skäl måste det vara lämp
ligt att gårdens djur kunna i huvudsak födas genom hemmaproducerat foder. 
Med hänsyn härtill har det eftersträvats att försöksgårdens inägoareal uppgår 
till omkring 125 hektar. Den större driftsformen medför visserligen stora en- 
gåbgsutgifter men bör å andra sidan enligt utskottets uppfattning möjliggöra 
en mera lönande drift än vid en mindre enbet. En förutsättning härför är
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emellertid att gården ställes under ledning av en föreståndare med prövad för
måga att rationellt och självständigt sköta ett jordbruk. På grund av det an
förda anser sig utskottet kunna i princip biträda det i propositionen framlagda 
förslaget.

Vid bifall till vad som föreslagits i propositionen torde de önskemål som 
framställts i den vid riksdagens början väckta motionen II: 414 rörande träd- 
gårdsförsök vara i stort sett tillgodosedda. I den mån ytterligare utvidgning av 
försöksverksamheten å jordbrukets och trädgårdsodlingens område i övre 
Norrland framdeles må komma att finnas erforderlig, torde Kungl. Majit utan 
särskild skrivelse från riksdagens sida komma att vidtaga den närmare ut
redning som därvid finnes erforderlig.

Vad angår den närmare organisationen av den nya försöksgården och dess 
arbetsuppgifter ansluter sig utskottet i allt väsentligt till vad departements
chefen föreslagit. Gården bör stå direkt under lantbrukshögskolans styrelses 
ledning med skyldighet för jordbruks- och husdjursförsöksanstalterna att 
handhava tillsynen över försöken. Vid gården skola finnas anställda, förutom 
en föreståndare, två assistenter, en för husdjursförsök och en för jordbruks
försök, av vilka den ena skall överflyttas från Sunderbyn. Trädgårdsför- 
söken avses skola under överinseende av statens trädgårdsförsök handhavas 
av någon av lärarna vid Grans lantmannaskola. För själva gårdens skötsel 
räknas vid full utbyggnad av verksamheten med tre fast anställda, en rättare, 
en ladugårdsförman och en traktorskötare. I övrigt bör gården kunna drivas 
med elever och tillfällig personal sommartid. I likhet med departementsche
fen anser utskottet att till försöksgården böra förläggas särskilda utbildnings- 
kurser lör ladugårdsskötare. Enligt utskottets uppfattning böra dessa kurser 
emellertid jämväl omfatta utbildning i svinskötsel. Den för gården beräknade 
svinbesättningen, sju suggor, en fargalt och femtio gödsvin, synes nämligen 
vara av den storlek, att sådan utbildning; med fördel kan där bedrivas. En ut
ökning av svinaveln i Norrland är enligt utskottets förmenande önskvärd.

I fråga om anslagsberäkningarna vill utskottet framhålla att, då tidpunkten 
för uppförandet av den avsedda försöksladugården icke är bestämd, det torde 
vara omöjligt att nu närmare bedöma om den därför gjorda kostnadsberäk
ningen visar sig hållbar. Beträffande de årliga utgifterna vid försöksgården 
anser sig utskottet böra understryka önskvärdheten av att den av lantbruks
styrelsen angivna kostnadsramen, 25 000 kronor, icke kommer att över
skridas.

De i propositionen i övrigt framlagda förslagen ha icke föranlett något ut
talande från utskottets sida.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

A. att riksdagen må
1) medgiva, att försöksverksamhet på jordbrukets område 

må anordnas vid Öjebyn i Norrbottens län i huvudsaklig 
överensstämmelse med av utskottet angivna riktlinjer; och
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2) å kapitalbudgeten linder Statens affärsverksfonder: Do
mänverket till Inköp av viss mark vid Öjebyn i Norrbottens 
län för budgetåret 1944/45 anvisa ett investeringsanslag av 
50 000 kronor;

B. att motionen II: 414 må anses besvarad genom vad ut
skottet här ovan anfört och hemställt.

Stockholm den 12 maj 1944.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 45.


